ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TRIỆU SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-CA Triệu Sơn, ngày       tháng 12 năm 2021

V/v Chỉ đạo công tác đảm bảo

ANTT Tết Nguyên đán Nhâm Dần

năm 2022.

  Kính gửi:

    - Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

    - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

    - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Tết Nguyên đán là thời điểm diễn ra nhiều hoạt động chính trị, kinh tế,

văn hóa, xã hội, mừng Đảng, mừng xuân và vui Tết cổ truyền của nhân dân và

cũng là thời điểm hoạt động của các loại tội phạm, vi phạm pháp luật gia tăng,

có nhiều diễn biến phức tạp, nhất là: Trộm cắp, gây thương tích, đánh bạc, bảo

kê, siết nợ, đòi nợ, gây rối TTCC, vận chuyển, mua bán hàng giả, hàng nhái,

gian lận thương mại, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo nổ, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và đồ chơi nguy hiểm,…ảnh hưởng đến an ninh trật tự (ANTT)

và cuộc sống bình yên, hạnh phúc của nhân dân. Để đảm bảo ANTT trên địa bàn

huyện phục vụ nhân dân đón vui Tết, đón xuân an toàn, Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một

số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và quần

chúng nhân dân thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật (đặc biệt là Nghị

định số 137 ngày 27/11/2020 của chính phủ quy định về quản lý, sử dụng pháo);

chủ động xây dựng các phương án, kế hoạch đảm bảo ANTT; thực hiện tốt công

tác bảo vệ nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, tài sản cơ quan, đơn vị; tích cực tham

gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phối hợp với lực lượng Công an trong

đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

2. Tăng cường công tác phòng, chống cháy, nổ, bảo vệ các kho tàng, mục

tiêu kinh tế quan trọng, công trình trọng điểm của huyện; duy trì kiểm tra các

quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy, kịp thời khắc phục các sơ hở, thiếu

sót trong công tác phòng cháy, chữa cháy. Củng cố, nâng cao chất lượng lực

lượng dân phòng và lực lượng chữa cháy cơ sở; đảm bảo lực lượng, phương tiện

cơ động nhanh chóng chữa cháy kịp thời khi có sự cố cháy nổ xảy ra.

2

3. Tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời các điểm đang có tranh chấp,

khiếu kiện, mâu thuẫn trong nhân dân không để hình thành điểm nóng, phức tạp

về ANTT. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh trấn áp quyết liệt các loại tội phạm,

nhất là tội phạm nổi (trộm cắp, cướp, cướp giật, cờ bạc, gây thương tích, ma túy

buôn bán hàng giả, hàng cấm, gian lận thương mại, vi phạm về ô nhiễm môi

trường và vệ sinh an toàn thực phẩm…) không để tội phạm hoạt động phức tạp,

xâm hại đến tài sản và sinh hoạt, đời sống của nhân dân.

 4. Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý Nhà nước về ANTT; quản

lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và hoạt động của các cơ sở ngành nghề

kinh doanh có điều kiện về ANTT. Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng

ngừa, hướng dẫn và kiểm tra xử lý vi phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông,

trật tự công cộng, nhất là trên tuyến Quốc lộ 47, các tuyến tỉnh lộ; kiềm chế và

làm giảm tai nạn giao thông, không để xảy ra các vụ tai nạn giao thông, cháy nổ

đặc biệt nghiêm trọng. Tổ chức điều tra, xử lý nghiêm các vi phạm về mua bán,

vận chuyển, sử dụng, tàng trữ pháo nổ, đèn trời và đồ chơi nguy hiểm; tuyệt đối

không để xảy ra đốt pháo nổ trái phép trong dịp Tết và đêm giao thừa.

 5. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án 375 và Chỉ thị số 10 của

Chủ tịch UBND tỉnh về “Củng cố tổ chức Ban chỉ đạo ANTT xã, Thị trấn; xây

dựng các mô hình tự quản và khu dân cư an toàn về ANTT”; nâng cao hiệu quả

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và hoạt động của lực lượng nòng cốt làm

công tác bảo vệ ANTT. Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin

truyền thông, trong các cơ quan, khu dân cư để nâng cao ý thức chấp hành pháp

luật và tinh thần cảnh giác, trách nhiệm của cán bộ, nhân dân; tích cực tham gia

giữ gìn ANTT tại cơ sở.

 6. Công an huyện chủ động xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu

quả kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao

thông và phòng chống pháo nổ trên địa bàn; đồng thời tăng cường lực lượng

xuống cơ sở, tham mưu kịp thời cho cấp ủy, chính quyền; phối hợp với Mặt trận

Tổ quốc và các đoàn thể chỉ đạo, thực hiện tốt công tác đảm bảo ANTT ở từng

địa phương, đơn vị và địa bàn dân cư. Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án nhân dân

và các cơ quan có liên quan tập trung chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ trong công tác

điều tra, truy tố, xét xử và xử lý vi phạm pháp luật, kịp thời đưa ra xét xử các vụ

án trọng điểm, vụ án liên quan đến các ổ nhóm tội phạm hình sự nguy hiểm,

mua bán, vận chuyển, tàng trữ pháo trái phép…để tuyên truyền và phòng ngừa

giáo dục chung.

3

 Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Trưởng các phòng, ban,

ngành, đoàn thể cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị nêu cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức chỉ đạo, nghiêm túc triển

khai thực hiện.

 Giao Công an huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, ngành,

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc Công

văn  này; tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện tình hình, kết quả thực hiện.

Cơ quan, đơn vị nào không triển khai, để xảy ra phức tạp về ANTT sẽ bị xử lý

nghiêm theo quy định./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Công an tỉnh (b/c);

- BT, PBT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Các phòng, ban, đoàn thể cấp huyện (b/c);

- Các cơ quan, đơn vị;  (th/h);

- UBND các xã, thị trấn (th/h);

- Lưu: VT, CA

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-26T22:36:43+0700

		2021-12-27T08:22:04+0700

		2021-12-27T08:22:14+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-27T08:22:33+0700